МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 73

имени Александра Васильевича Молчанова

Сормовская ул., д.114, г.Краснодар, 350080, тел/ф.:(861) 232-88-17, e-mail: school73@kubannet.ru

П Р И К А З

09.01.2025 г. № 270

Об утверждении «Дорожной карты» подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в МАОУ СОШ № 73

в 2024 - 2025 учебном году

В соответствии с приказом департамента образования администрации

муниципального образования город Краснодар от 27.12.2024 № 2816 «Об

утверждении «Дорожной карты» подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в муниципальном образовании город

Краснодар в 2024 – 2025 учебном году» в целях организации качественной

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования в МАОУ СОШ

№ 73 в 2024 – 2025 учебном году п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую «Дорожную карту» подготовки и

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования в 2024 – 2025 учебном  году

(приложение № 1).

2. Погодиной О.А., заместителю директора, поручить:

2.1. Организацию и контроль подготовки выпускников школы к ГИА-

9 в 2024 - 2025 учебном году и ходом ее проведения.

2.2. Формирование и сопровождение региональной базы данных

выпускников 9-х классов.

2.3. Определить форму сдачи экзаменов по русскому языку и

математике обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам.

2.4. Организовать своевременное и качественное проведение

информационно

3. Учителям-предметникам обеспечить:

3.1. Прохождение в полном объеме программ по всем предметам

учебного плана обучающимися  9-х классов;

3.2. Индивидуальную профилактическую работу со

слабоуспевающими учениками, своевременный контроль успеваемости

обучающихся.

4. Классным руководителям 9-х классов: Левчук М.Ю., Кутякиди Е.С.,

Смушко О.В., Науменко В.Г., Кандаковой Е.Н., Литвиновой С.В., Цурюпа

Н.А. информировать родителей учащихся 9-х классов, в том числе в

письменной форме, о слабой успеваемости отдельных обучающихся по

итогам промежуточной аттестации.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                             Е.В. Челяпов

ПРИЛОЖЕНИЕ№1

к приказу № 270 от 09.01.2025 г.

«ДОРОЖНАЯ КАРТА»

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования  в МАОУ СОШ №73 в 2024 - 2025 учебном году

№

п/п

Направления деятельности Сроки Ответственные

Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования

1.1 Проведение мониторинга дальнейшего жизнеустройства выпускников

9 классов, не получивших аттестат об основном общем образовании

в 2024 году

в 2025 году

октябрь 2024 года

октябрь 2025 года

Маленкова Е.В.

Погодина О.А.

1.2
Анализ репетиционных работ по русскому языку, математике,

предметам по выбору.

Апрель 2025 Погодина О.А.,

руководители МО

1.3
Семинар для учителей и обучающихся «Классификация типичных

ошибок ОГЭ и работа по их предупреждению».

Октябрь-ноябрь Каян Т.А.

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1 Участие в  методических семинарах по подготовке к ГИА-9   По плану МКУ

КНМЦ

Руководитель МО

2.2 Оказание методической консультативной помощи учителям и

обучающимся при подготовке к ГИА.

Сентябрь 2024 -

май 2025

Погодина О.А.,

руководители МО

2.3 Освещение на сайте школы материалов по подготовке к ГИА-9. В течение года Погодина О.А.,

Погорелова Л.Л.

2.4 Организация работы по подготовке  ГИА-9 в рамках «Умных каникул» январь, март 2025

года

Погодина О.А.,

классные

руководители

Нормативно-правовое обеспечение ГИА

3.1 Обновление методических материалов по проведению информационно-

разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми

к её проведению:

1) об определении мест хранения материалов итогового собеседования

по русскому языку, экзаменационных материалов и видеозаписей, лиц,

имеющих к ним доступ, при проведении ГИА-9  в 2025 году;

2) об обеспечении информационной безопасности при проведении

ГИА-9;

3) об уничтожении экзаменационных материалов с истекшим сроком

хранения;

4) об организации подготовки лиц, привлекаемых к организации и

проведению ГИА-9 в 2025 году;

5) о формировании предложений

для состава предметных комиссий для проверки экзаменационных

материалов

для назначения членов ГЭК и руководителей ППЭ

для назначения организаторов ППЭ, технических специалистов ,

специалистов по проведению инструктажа и обеспечению

лабораторных работ, экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ

в устной форме, ассистентов для лиц с ОВЗ для проведения ГИА-9,

для утверждения ППЭ и распределение между ними участников ГИА-

9, работников ППЭ;

для проведении государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования в

основной и дополнительный периоды в 2025 году, в т.ч.: утверждение

составов руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, членов ГЭК,

технических специалистов, специалистов по проведению инструктажа

и обеспечению лабораторных работ, экзаменаторов-собеседников для

январь 2025 года

январь 2025 года

февраль 2025 года

декабрь 2024 года

январь 2025 года

январь 2025 года

январь 2025 года

апрель 2025 года

апрель 2025 года

Погодина О.А.,

Лыжко Н.В.,

классные

руководители

проведения ГВЭ в устной форме, ассистентов для лиц с ОВЗ для

проведения ГИА-9, утверждение ППЭ и распределение между ними

участников ГИА-9, работников ППЭ;

об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей

апрель 2025 года

3.2 Подготовка и обновление методических материалов по подготовке к

экзаменам по учебным предметам по выбору.

По мере

поступления

Погодина О.А.;

учителя-

предметники

3.3. Обновление методических рекомендаций по подготовке и проведению

ГИА- 9 в 2020 году.

По мере

поступления

Погодина О.А.

Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА

5.1 Подбор кадров для участия в ГИА ноябрь 2024 года –

январь2025 года

Администрация

школы

5.2 Участие в региональных тренировочных мероприятий без участников и

с участниками для всех категорий работников ППЭ ГИА-9

апрель 2025 года  Погодина

5.3 Участие в обучении Порядка проведения ГИА-9 с педагогическими и

другими работниками, привлекаемыми к проведению ГИА-9 в 2025

году

октябрь - ноябрь

2024 года

Погодина О.А.

5.4 Участие в  обучающих вебинарах для руководителей и организаторов

ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов ППЭ ГИА-9 по вопросам

организации работы ППЭ и соблюдения порядков проведения ГИА в

ППЭ

март - июль 2025

года

Погодина О.А.

Организационное сопровождение ГИА

6.1 Организация и участие в проведении ГИА- 9 в дополнительные сроки в

сентябре 2024.

август-сентябрь 2024 Маленкова Е.В.

6.2 Сбор предварительной информации о планируемом количестве

участников ГИА-9 в 2025 году из числа:

- лиц с ОВЗ, инвалидов и детей-инвалидов.

до 1 декабря 2024 Погодина О.А.

6.3 Проведение мониторинга участников итогового собеседования по

русскому языку.

Ноябрь 2024 Погодина О.А.

6.5 Подготовка распорядительных документов (приказов школы) по

подготовке и проведению ГИА:

«О проведении ГИА по образовательным программам основного общего

образования в МАОУ СОШ № 73 в 2025 году»;

«Об организации информационно-разъяснительной работы при

проведении ГИА по образовательным программам основного общего

образования в МАОУ СОШ № 73  в 2025 году»;

«О работе телефонов «горячей линии»;

«Об организации ИРР при проведении итогового собеседования по

русскому языку в МАОУ СОШ № 73»

сентябрь 2024 –

сентябрь 2025

Погодина О.А.

6.6 Подготовка предложений в состав государственной экзаменационной

комиссии (далее – ГЭК)

октябрь 2024– ноябрь

2025

Администрация

школы

6.7 Подготовка предложений:

– состава организаторов ППЭ, технических специалистов;

– составов экспертов предметных комиссий в соответствии с

результатами квалификационных испытаний

январь – май 2025 Администрация

школы

6.8 Организация проведения ГИА  в  досрочный период, основные и

дополнительные сроки

По единому

расписанию

Погодина О.А.

6.9 Внесение сведений о выпускниках 2025 года в региональную

информационную систему.

по отдельному

графику

Погодина О.А.

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

8.1 Организация работы по информированию о процедурах проведения

ГИА-9 всех участников экзаменов, их родителей (законных

представителей) с использованием официальных сайтов департамента

образования, ОО:

1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку;

2) о сроках и местах подачи заявления на участие в итоговом

собеседовании;

3) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным

до 10 января 2025 г

до 10 января 2025 г

до 31 января 2025 г

Погодина О.А.,

классные

руководители

предметам и о сроках проведения  ГИА-9;

4) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового

собеседования по русскому языку;

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах  ГИА-9

(досрочный период);

6) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9

(досрочный период);

7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9

(основной период);

8) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9

(основной период);

9) о  сроках  и  местах  подачи заявления  об  участии  в  ГИА-9  в

дополнительный/ период

10) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9

(дополнительный период);

11) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-

9 (дополнительный период)

до 31 января 2025 г

до 10 января 2025 г

до 20 марта 2025 г

до 20 марта 2025 г

до 18 апреля 2025 г

 до 18 апреля 2025 г

до 1 августа 2025 г

до 1 августа 2025 г

до 1 августа 2025 г

8.2 Организация работы телефонов «горячей линии» в школе. Сентябрь 2024 Погодина О.А.

8.3 Участие в краевых родительских собраний в режиме

видеоконференций об особенностях проведения ГИА в 2025 году

13 декабря 2024 года

7 февраля 2025 года

18 апреля 2025 года

Погодина О.А.,

классные

руководители

8.4 Организация информационно–разъяснительной работы в МАОУ СОШ

№ 73

По отдельному

плану

Погодина О.А.,

классные

руководители

8.5 Организация сопровождения участников ГИА-9 по вопросам

психологической готовности к экзаменам.

В течение учебного

года

Погодина О.А.,

педагоги -

психологи

8.6 Проведение анкетирования обучающихся и их родителей (законных

представителей) по вопросам проведения ГИА в 2025 году:

декабрь 2024 года,

Погодина О.А.,

классные

1) о выборе предметов для сдачи ГИА,

2) о психологической готовности к ГИА,

3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА,

4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА,

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций,

6) о сроках, местах и порядке получения информации о результата х

ГИА

март - апрель 2025

года

руководители

8.7 Организация информирования участников ГИА-9 на сайтах ОО и

ведение страниц в социальных сетях о ходе подготовки и проведения

ГИА в 2025 году

постоянно Погодина О.А.,

Погорелова Л.Л.

		2025-01-15T14:42:08+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 73 ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА МОЛЧАНОВА
	Я являюсь автором этого документа